      建筑环境与节能研究院  上海办事处
- 1 -
上海天河环境技术有限公司     021-52389517
自动上下料刀具磨床
技术规格书
      建筑环境与节能研究院  上海办事处
- 2 -
上海天河环境技术有限公司     021-52389517
1.概述
    1.1用途
具备自动上下料功能的五轴刀具磨床，为客户订制开发用于磨削直径1.6mm、长
度20mm的专用刀具。
1.2 型号定义
定位型号为YC-PTG300，YC为Yunco字母代表，PTG为Precision Tool Grinding
中每个单词第一个字母，300代表磨床中最长直线轴行程为300mm。
2.规格说明
2.1 设备配置
2.1.1机械系统
1 花岗岩平台 1套 含花岗岩底座和B轴、砂轮主轴安装底座，采用天
然花岗岩制作，精度高，结构稳定好；
2 外观模块 1套 外观钣金包装及内部功能区域隔离防护，耐热涂
漆处理，在满足刀具磨削工艺要求前提下提供良
好的安全防护能力；
3 X轴 1套 为独立模块，采用花岗岩底座支撑、精密机械导
轨导向、精密丝杠传动、高性能伺服电机驱动、
手风琴防护、滑块和丝母座自润滑、限位和防撞
开关动作准确灵敏；
4 Y轴 1套 为独立模块，采用花岗岩底座支撑、精密机械导
轨导向、精密丝杠传动、高性能伺服电机驱动、
手风琴防护、滑块和丝母座自润滑、限位和防撞
开关动作准确灵敏；
5 Z轴 1套 为独立模块，采用花岗岩底座支撑、精密机械导
轨导向、精密丝杠传动、高性能伺服电机驱动、
手风琴防护、滑块和丝母座自润滑、限位和防撞
开关动作准确灵敏；
6 A轴 1套 为独立模块，采用直接驱动旋转电机，带圆光栅
尺提供位置反馈，通过精确气动控制精密弹簧夹
头开合动作，实现带动磨削过程中刀具棒料精密
旋转、上下料过程中自动控制夹头开合动作以及
为刀具棒料提供端部定位等功能；
      建筑环境与节能研究院  上海办事处
- 3 -
上海天河环境技术有限公司     021-52389517
7 B轴 1套 为独立模块，采用直接驱动旋转电机，外部钣金
防护，配置有砂轮主轴安装座；
8 砂轮主轴 1套 采用精密高速磨床用主轴；
9 自动上下料模块 1套 为独立模块，采用精密振动盘实现棒料自动排序，
通过精密导轨导向和气缸控制的拉杆模块90度换
向，3自由度机械手、1自由度机械臂以及平行气
钳等实现刀具棒料的自动上下料；
10 自润滑系统 1套 为3个直线轴上使用的滑块、丝母座提供自润滑
油；
2.1.2 电控系统
1 加工轴系电控系统 1套 采用台湾新代数控系统，实现对X轴、Y轴、Z轴、
A轴、B轴、砂轮主轴以及自润滑系统、磨削喷油
系统等自动控制，并可兼容上下料模块的控制系
统，对整机进行一体式控制；
2 上下料模块电控系
统
1套 为独立模块，采用三菱PLC控制系统实现对自动上
下料模块的振动盘、气缸、三轴机械手、机械臂、
平行气钳等自动控制，通过标准接口接入整机电
控系统，受整机电控系统控制；
3 气动系统 1套 配置压缩空气过滤系统及传送系统所需的所有元
件，主要含气动三联件、气管、接头、气压表等；
4 工作灯 1套 工作区域照明采用防水型LED灯；
5 工艺辅助系统 1套 主要包含油雾吸收器、热交换器、磨削喷油系统
等工艺辅助功能件；
2.1.3 加工工具
1 砂轮 1套 包含磨削刀具棒料所需的各类砂轮；
2 机床辅助工具 1套 包含辅助工装、拆装工具等；
2.1.4 软件系统
1 刀具磨削加工软
件
1套  包含新代数控系统所配置的下位机软件和专用
于刀具磨削的加工软件（上位机软件）；
2 自动上下料控制
软件
1套 包含自动上下料模块动作控制软件；
2.1.5 方案展示图
      建筑环境与节能研究院  上海办事处
- 4 -
上海天河环境技术有限公司     021-52389517